
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομής Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του Αυ-
τόνομου Οικοδομικού Οργανισμού Αξιωματικών 
(ΑΟΟΑ).

2 Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των σπου-
δαστών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης σε Υπηρε-
σίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.956.1/5/1461076 Σ. 2200 (1)

Απονομής Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του Αυ-
τόνομου Οικοδομικού Οργανισμού Αξιωματικών 
(ΑΟΟΑ). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 25 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και 

Λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και 
Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και Άλλες Διατάξεις» 
(Α’ 35),

β. των άρθρων 61 και 62 του Κώδικα Δημοσίων Πολιτι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26),

γ. του άρθρου 31 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινο-
τομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμμα-
τείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και 
των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

δ. του π.δ. 363/1997 «Διατήρηση Εποπτείας του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας επί των ΝΠΔΔ» (Α’ 241),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

4. Το υπ’ αρ. 02/13-12-2023 πρακτικό του Κοινού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου ΑΟΟΑ-ΛΑΕΔ-ΤΑΑΘΠ-ΕΑΑΣ-ΠΜ.

5. Την υπό στοιχεία 6Α/2024 εισηγητική έκθεση του 
Προϊστάμενου των Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται επιβάρυνση του Προϋπολο-
γισμού του ΑΟΟΑ έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή ηθικής αμοιβής «ΕΠΑΙΝΟΥ», στη Μ.Υ. 
Ελισσάβετ Χρυσοχοΐδη του Νικολάου (ΑΜ: 43), κλάδου 
ΠΕ/Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, με βαθμό Α’, της δυνά-
μεως του ΑΟΟΑ, διότι, παρά την έλλειψη επαρκούς τε-
χνικής στελέχωσης του Οργανισμού, προέβη δια της 
ατομικής της προσφοράς, πέραν του στενού εργασια-
κού πλαισίου και ωραρίου παρουσίας, στην επικαιρο-
ποίηση/τροποποίηση των μελετών, εξοικονομώντας 
πόρους στον Οργανισμό ύψους τουλάχιστον 50.000 € 
πλέον ΦΠΑ, στη λήψη ενεργειών για τη δημοπράτηση 
του έργου και στον υποδειγματικό συντονισμό της δια-
γωνιστικής διαδικασίας ως Αναθέτουσα Αρχή, ώστε να 
καταστεί δυνατή η έγκαιρη έναρξη του έργου δικτύου 
υποδομών στη Νέα Χιλή Αλεξανδρούπολης, συμβάλ-
λοντας στην ικανοποίηση πάγιου αιτήματος των μελών 
του ΑΟΟΑ που εκκρεμούσε από το 2008, επιτρέποντας 
μετά την ολοκλήρωση των έργων υποδομής, την έκδο-
ση οικοδομικών αδειών για ανέγερση κατοικιών και τη 
σύνδεση του οικισμού με τα δίκτυα της πόλης, ώστε να 
καταστεί βιώσιμος.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
ΔΟΙ/ΤΜΗΜΑ 1 (ΝΟΜ. ΠΡΟΣΩΠΑ) στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 62 
του ν. 3528/2007 και στη συνέχεια να κοινοποιηθεί σε 
όλες τις Μονάδες - Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2254

23655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.16 16:53:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23656 Τεύχος B’ 2254/16.04.2024

 Αριθμ. Α.Τ.Δ. Α 1043845 ΕΞ 2024 (2)

Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των σπου-
δαστών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης σε Υπηρε-
σίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
για το έτος 2024. 

 O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της υποπαρ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 14, του 
άρθρου 19 και του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπου-
δαστών στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 56),

γ) του π.δ. 174/1985 «Άσκηση στο επάγγελμα των 
σπουδαστών των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων» (Α’ 59),

δ) της παρ. 16 του άρθρου 20 του ν. 2753/1999 «Απλο-
ποιήσεις και ελαφρύνσεις στη Φορολογία Εισοδήματος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 249),

ε) της υπ’αρ 2/50514/0022/17.9.2002 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός μη-
νιαίας αποζημίωσης των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που πραγματοποιούν 
πρακτική άσκηση σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Οικονομικών» (Β’ 1254),

στ) του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

ζ) του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

η) της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/2019 απόφα-
σης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Β’ 3520),

θ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 968 και 1238), όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε ειδικότερα με την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ Α 1061722 ΕΞ 2019/23.04.2019 (Β’ 1460) 
όμοια απόφαση,

ι) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του 
ν. 4389/2016.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.7.2014 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, «Μεταβίβαση εξουσι-
οδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους 
Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφε-
ρειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων»(Β’ 2153), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της υποπαρ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1155275 ΕΞ 
2023/18.12.2023 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «“Κατανομή των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 σε 
επιμέρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων”, Προϋ-
πολογισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, Ει-
δικός Φορέας 1024-801-00000-00» (ΑΔΑ: 9ΕΞ746ΜΠ3Ζ-
63Ε).

4. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1028074 ΕΞ 
2024/5.3.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

5. Την υπ’ αρ. 224/2019 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή από 
τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με την από 23.1.2020 επιση-
μειωματική πράξη.

6. Τις υπό στοιχεία Ε5/332/22.01.1986 και 
Ε5/1387/16.06.1994 εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά με την πρακτική 
άσκηση σπουδαστών Τ.Ε.Ι.

7. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1036878 ΕΞ 2024/27.3.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού.

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1088828 ΕΞ 2020/24.07.2020 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιλογή και Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΑΔΑ: 
Ψ68Φ46ΜΠ3Ζ-ΔΟΘ).

9. Την υπ’  αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23657Τεύχος B’ 2254/16.04.2024

(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του 2024 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), ύψους ποσού έως τριάντα οκτώ χιλιάδες ευρώ 
(38.000 €) η οποία εγγράφεται στον Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εξόδου (ΑΛΕ) 2130106001 «Αποζημίωση σπουδαστών 
δημόσιων σχολών που πραγματοποιούν άσκηση στο επάγ-

γελμα στις δημόσιες υπηρεσίες» του Ειδικού Φορέα Ε.Φ. 
1024-801-00000-00 και η οποία βρίσκεται εντός των ανώ-
τατων ορίων δαπανών του τρέχοντος προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων των σπουδα-
στών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και 
τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) που μπορούν να πραγμα-
τοποιήσουν πρακτική άσκηση, διάρκειας ενός εξαμήνου, 
για την ολοκλήρωση των σπουδών τους, σε υπηρεσίες 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, για το έτος 
2024, ως ακολούθως:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΣΠΟΥΔΑΣΤΕΣ Τ.Ε.Ι. 

ΚΑΙ ΤΕΩΣ Τ.Ε.Ι. (ΝΥΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ)

1 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (Α.Τ.Δ.) 1

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Δ.Δ.Α.Δ.) 1

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) 1

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (Δ.Τ.Δ.) 1

5
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Ε.Φ.Κ.) ΚΑΙ ΦΟΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.)

1

6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 1

7 ΧΗΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Χ.Υ.) ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 1

8 ΧΗΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Χ.Υ.) ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 1

9 Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 1

10 Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 1

11 ΧΗΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΕΤΡΟΛΟΓΙΑΣ 1

12 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Δ.Ε.Α.Φ.) 1

13 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Δ.Ε.Ε.Φ.) 1

14 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) 1

ΣΥΝΟΛΟ 14

2. Οι ειδικότητες των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) θα είναι συναφείς με τα αντικείμενα 
εργασίας των παραπάνω υπηρεσιών.

3. Υπέρβαση του κατά υπηρεσία καθορισμένου ως ανωτέρω αριθμού των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν 
Πανεπιστημίων) δεν επιτρέπεται.

4. Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1028074 ΕΞ 2024/5.3.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, προκειμένου να αποφευχθεί δημοσιονομική 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του έτους 2025 θα πρέπει η πρακτική άσκηση να έχει ολοκληρωθεί εντός του 
τρέχοντος έτους αλλιώς η σχετική δαπάνη θα καλυφθεί εντός των ανωτάτων ορίων του τακτικού προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε., με βάση το ισχύον Μ.Π.Δ.Σ..

5. Οι υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. που θα βρουν υποψήφιους σπουδαστές για τις θέσεις πρακτικής άσκησης, πρέπει 
πριν την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων να υποβάλουν αίτημα εξασφάλισης της σχετικής πίστωσης στο Τμήμα 
Α’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε. και να προβούν στην 
έκδοση των σχετικών αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, με την ολοκλήρωση της μεταφοράς πίστωσης.

6. Οι υπηρεσίες θα πρέπει να προωθούν άμεσα και σε μηνιαία βάση τα δικαιολογητικά πληρωμής των δικαιούχων 
σπουδαστών προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες εκκαθάρισης δαπανών και να μεριμνούν για την άμεση εξόφληση των 
υποχρεώσεων κατά τον χρόνο πραγματοποίησης της πρακτικής άσκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2024

Με εντολή Διοικητή 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23658 Τεύχος B’ 2254/16.04.2024

*02022541604240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


